Burada evvelâ Surre-i Hümâyûn'un târihî gelişimi ve bunun için yapılan özel merasim özetlendikten sonra mevcut bilgiler ışığında bu geleneğin İslâm toplumunu kaynaştırmadaki rolüne temas edilecektir.

I. Surre-i Hümâyûn'un Târihî Gelişimi

İlk olarak Haremeyn halkına keseler içinde para (Surre) gönderen Abbâsî döneminin üçüncü halîfesi el-Mehdî (158-168/775-785)'dir. Yine Abbâsî halîfelerinden el-Muktedir (295-320/908-932), her yıl hacılara "Surre" gönderilmesini bir gelenek hâlinde başlatmış; daha sonra Fâtımîler, Eyyübîler ve Memlûkler devrinde aynı uygulama devam etmiştir.¹ Osmanlı Devleti'nde ilk defa Surre gönderen hükümdârın Çelebî Mehmed (1413-1421) olduğu şeklinde genel bir kanaat bulunmakla beraber, bu

1863'de İskenderun civarındaki Payas yolu üzerinde eşkiyânın Surre Alayı'nı gasbetmesi üzerine Sadrazam Keçeci-zâde Fuad Paşa (1815-1869)'nın teklifiyle Üsküdar'dan Şam'a kadar olan karayolu terk edilerek vapurla Beyrut limanına gönderilmesi kararlaştırılmıştı.¹² Bu kararın ilk uygulandığı 1280-81/1864 yılından itibaren, yolun kısalması sebebiyle Şaban ayının on beşinde İstanbul'dan çıkan Surre Alayı deniz yoluyla Beyrut'a gider ve oradan "Emîr-i Hac" görevini üstlenen Şam Valisi nezâretinde Mekke'ye ulaşırdı.¹³

Sultan II.